57. *In Gal.*, praef. (7-8): *Argumentum itaque epistulae huius breuiter comprehendens hoc praefatione commoneo ut sciatis eandem esse materiam epistulae Pauli ad Galatas et quae ad Romanos scripta est, sed hoc referre inter utramque quod in illa altiori sensu et profundioribus usus est argumentis, hic quasi ad eos scribens de quibus in consequentibus ait ‚o insensati Galatae‘ (Gal 3,1) et ‚sic insipientes estis‘ (Gal 3,3), tali se sermone moderatus est quo increparet potius quam doceret et quem possent stulti intellegere, ut communes sententias communi oratione uestiret et quos ratio suadere non poterat reuocaret auctoritas. Nullus quidem Apostoli sermo est, uel per epistulam uel praesentis, in quo non laboret docere antiquae legis onera deposita et omnia illa quae in typis et imaginibus praecesserunt ... gratia Euangelii subrepente cessasse ... in his autem duabus, ut dixi, epistulis specialiter antiquae legis cessatio et nouae introductio continetur.*

58. *In Eph.*, praef. (9): *...ad Ephesios ... mediam apostoli epistolam ut ordine ita et sensibus.*

59. *Ibid.*: *Mediam autem dico, non quo primas sequens extremis maior sit, sed quomodo cor animalis in medio est, ut ex hoc intellegatis quantis difficultatibus et quam profundis quaestionibus inuoluta sit.*

60. Vgl. HEINE, *Commentaries of Origen and Jerome* (Anm. 18), S. 48: „Origen ranked Ephesians as the pinnacle of the Pauline epistles“.

61. Vgl. Origenes, *CRm* I,1,2-5, wo er einen analogen geistigen Fortschritt des Paulus darlegt.

aber als Vollkommene, die in die tiefsten Mysterien des christlichen Glaubens eingeweiht werden⁶².

Während die bislang dargestellten Einleitungsfragen den auszulegenden Text und dessen Autor betrafen, beschäftigen sich einige weitere mit dem *Autor des Kommentars*. Im Vorwort zum Epheserbriefkommentar ist im Zusammenhang mit der Frage nach dem Anlass und Inhalt des Textes auch schon die Aufgabe des Kommentators angesprochen worden, „in das Denken eines Propheten und eines Apostels einzudringen“ und Anlass und Inhalt des von ihnen verfassten Textes „herauszufinden“⁶³. Eingehend äußert sich Hieronymus im Vorwort zum dritten Buch des Galaterbriefkommentars zur Aufgabe eines Kommentators und verbunden damit zum Ziel und Zweck (*propositum*) seines Kommentars: Hieronymus schreibe einen Kommentar, „damit das, was von anderen gut gesagt worden ist, so verstanden wird, wie es gesagt worden ist“. Seine „Aufgabe“ (*officium*) sei es, „dunkle Stellen zu erörtern, klare lediglich kurz zu streifen, sich mit unklaren länger zu beschäftigen“. Allgemein anerkannte „Aufgabe bzw. Zweck von Kommentaren“ (*commentariorum opus*) sei daher die „Erklärung“ (*explanatio*) des Textes⁶⁴, und diese Erklärung solle klar und deutlich sein, damit der Kommentar nicht schwer zu verstehen sei „und man zum Verständnis des